Дело 05-0483/16/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 декабря 2025 года                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  ГБУ РК «Дирекция по обеспечению деятельности Совета министров Республики Крым» по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.09.2025, вынесенному заместителем прокурора Центрального района г. Симферополя, ГБУ РК «Дирекция по обеспечению деятельности Совета министров Республики Крым» (далее – ГБУ РК «Дирекция по ОД СМ РК и его аппарата»), расположенное по адресу: «Данные изъяты», распорядилось имуществом, находящимся в государственной собственности Республики Крым, закрепленным на праве оперативного управления за ГБУ РК «Дирекция по ОД СМ РК и его аппарата», а именно: нежилыми помещениями «Данные изъяты» общей площадью «Данные изъяты» кв.м., расположенными на первом этаже нежилого здания литер «Данные изъяты» – подвал, навесы лит. «Данные изъяты» Кадастровый номер «Данные изъяты», по адресу: «Данные изъяты», передав его по акту приема-передачи от 25.01.2025 арендатору – Акционерному обществу «Генбанк» без согласования с собственником - Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым, чем нарушило порядок согласования при совершении сделки по распоряжению государственным имуществом.
Указанные действия лица квалифицированы должностным лицом по признакам состава правонарушения, предусмотренного  ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поступило мировому судье 14.10.2025. Определением от 14.10.2025 возвращено для устранения недостатков. После устранения недостатков постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поступило мировому судье 07.11.2025. Определением от 07.11.2025 дело принято к производству, назначено судебное заседание на 02.12.2025.

Законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки суд не уведомил.
Учитывая надлежащее извещение законного представителя юридического лица, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании представители ГБУ РК «Дирекция по ОД СМ РК и его аппарата» по доверенности – Жадько А.В., Макриди Д.А. вину в совершении административного правонарушения отрицали. Пояснили, что порядок передачи имущества нарушен не был. Ходатайствовали о прекращении производство по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
В судебном заседании старший помощник прокурора Центрального  района города Симферополя Республики Крым Бухштаб А.Д. поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.
Выслушав участников производства, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет 90 дней со дня совершения административного правонарушения.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.
Учитывая характер вменяемого ГБУ РК «Дирекция по ОД СМ РК и его аппарата» правонарушения, а также положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок привлечения лица к административной ответственности по ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 25.04.2025.
В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Таким образом, учитывая, что на момент рассмотрения дела истек срок давности привлечения ГБУ РК «Дирекция по ОД СМ РК и его аппарата» к административной ответственности по ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу подлежит прекращению на основании п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, ст. 28.9, ст.29.1, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении ГБУ РК «Дирекция по обеспечению деятельности Совета министров Республики Крым» по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10-ти дней со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья 	                                                      К.Ю. Ильгова

3